The aim of the study
is to translate such a valuable treatise into Turkish, with its analysis and verification, by transla-
ting it as clearly as possible without breaking its meaning.
Keywords: Kemalpaşazade, Beyān al-wujūd, wahdat-i wujūd, light, mysticism.

Giriş

Bu çalışmada Osmanlı’nın on altıncı yüzyıldaki önemli tarihçi ve
şeyhülislâmlarından Kemalpaşazâde’nin (ö. 940/1534) Beyânu’l-vücûd
risâlesinin tahlil, tahkik ve tercümesi konu edinilecektir. Metne ve
tercümesine geçmeden önce Kemalpaşazâde’nin hayatına ve eserlerine kısaca
değinilecektir. Daha sonra Beyânu’l-vücûd hakkında bilgi verilip içeriğine dair
kısa bir analiz yapılacaktır.

1. Kemalpaşazâde’nin Hayatı

Asıl adı Şemseddîn Ahmed b. Süleymân b. Kemâl’dir.1 II. Bayezid’in
lalalarından olan dedesi Kemal Paşa’ya nispeti sebebi ile Kemalpaşaoğlu,
Kemalpaşazâde ve İbn Kemal gibi isimlerle meşhur olmuştur.2 873/1469

1 Ebü’l-Hayr İsâmüddin Ahmed Taşköprizâde, eş-Şekāʾiku’n-nuʿmâniyye fî ulemâi’d-devleti’l-

Osmâniyye, haz. Muhammet Hekimoğlu (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkan-
lığı Yayınları, 2019), 599; Midhat Bahârî Beytur, Leâlî-i Meânî (İstanbul: Artin Asaduryan ve
mahdûmları matbaası, 1328/1910), 9.

2 Şerafettin Turan, “Kemalpaşazâde”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV
Yayınları, 2002), 25/238.

Efendi, Muarrifzâde Sinâneddin Yûsuf, Müeyyedzâde
Abdurrahman Efendi gibi âlimlerden de dersler alarak kısa sürede tahsilini
tamamlamış9 ve Edirne’ye müderris olarak atanmıştır.10 Edirne ve Üsküp’teki
çeşitli medreselerde müderrislik yapan ve bir süre Sahn-ı Semân’da da ders
veren İbn Kemal, 917/1511 yılında ise Edirne’deki Sultan Bayezid Medresesi
müderrisliğine tayin edilmiştir.11

Şiîlerle yapılacak savaşı cihad sayması ve Şah İsmail’in akîdesini eleştiren
bir risâle kaleme alması sebebi ile şöhreti artmış ve 921/1515’te Edirne
kadılığına12 ve 922/1516’da Anadolu kazaskerliğine getirilmiştir.13 Bir süre
sonra görevinden azledilmiş ise de 925/1519’da Edirne Dârulhadîsi’ne,14
928/1522’de Sultan Bayezid Medresesi’ne, 930/1524’te Fatih Medresesi’ne
müderris tayin edilerek görevini ifa etmiştir.15 932/1526’da Kanûnî Sultan
Süleyman döneminde şeyhülislâmlık makamına getirilmiştir.16

Zenbilli Ali Efendi’den sonra sekiz yıl boyunca şeyhülislâmlık makamında
bulunan İbn Kemal, 940/1534 senesinde vefat etmiştir. Edirnekapı dışındaki
Mahmud Çelebi Zâviyesi hazîresine defnedilmiş17 ancak 1971’de Haliç çevre
yollarının yapımı esnasında türbesi başka bir yere nakledilmiştir.18

3 Turan, “Kemalpaşazâde”, 25/238.
4 Beytur, Leâlî-i Meânî, 9.
5 Taşköprizâde, eş-Şekāʾiku’n-nuʿmâniyye, haz.

3.5. Risâlede Kullanılan Önemli Kaynaklar

Risâlede Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) Mişkâtü’l-envâr’ı, Seyyid Şerîf el-
Cürcânî’nin (ö. 816/1413) Hâşiyetü’t-Tecrîd’i ve Muhyiddin İbnü’l-Arabî’nin
(ö. 638/1240) Fusûsu’l-hikem’i ve el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye’si gibi önemli
eserlerden alıntılar yapılmıştır.

3.6. Risâlede Geçen Önemli Tasavvuf Kavramları

Tasavvufî bir eser olması hasebiyle risâlede sûfî ıstılâhına âit bazı önemli
kavramlar geçmektedir. Bu bölümde bunlar ele alınacaktır.

3.6.1.

Hem lügat hem de ıstılah anlamında yok etmek ve var kılmak anlamında
bir karşıtlık ifade etmesi hasebiyle bu iki kavram genellikle birlikte ele
alınmıştır.39

Risâlede İbn Kemal’in naklettiği Bayezid Bistâmî’nin (ö. 234/848) “Allah
kendini kulunun lisânında tesbih etti” sözü ve metinde geçen “mahv
vadisinden isbât dili konuşur” cümleleri mahv ve isbât kavramlarına işaret
etmektedir. Eserde anlatılan şey, kulun kötü hasletlerinden kurtulması
sonucu Hakk’ın nûrunun onda tecellî etmesi ve kulun iyi huylarla
vasıflanarak Allah’ın ahlâkı ile ahlâklanmasıdır.

Yoksa sözü edilen bâtıl
ifadesi, hakkın zıddı ve yanlış olan anlamında değildir.

3.7. Risâlede Yer Alan Sûfî Sözleri

Bu bölümde İbn Kemal tarafından nakledilen sûfî sözlerinin risâlenin
özünü teşkil eden vahdet-i vücûd ile alâkası açıklanmaya çalışılacaktır.

İbn Kemal, Cüneyd-i Bağdâdî’nin (ö. 297/909) “Allah vardı ve onunla
birlikte hiçbir şey yoktu” sözünü duyduğunda “şuanda da öyledir” dediğini
rivayet etmiştir. Burada Cüneyd, ezelen ve ebeden zâtı ile kâim, varlığı
kendinden olanın yalnızca Allah olduğunu vurgulamıştır. Yani âlemdeki tüm
mahlûkâtın varlıklarının mecâzî, sadece Allah’ın varlığının hakîkî olduğunu
söylemiştir. İşte söz konusu bu şuur, tam da vahdet-i vücûd anlayışını işaret
etmektedir.

Bir diğeri İbn Kemal’in naklettiği Hallâc-ı Mansur’un (ö. 309/922) “ene’l-
Hak” sözüdür. Bu söz de bütün mahlûkâtın Allah’a muhtaç olması ve mecâzî
varlıklarını Allah’tan almaları sebebi ile âlemde ne varsa hepsinin de Allah’ın
varlığına bir delil oldukları ve O’na delil olmakla mecâzen Hak olma vasfını
taşıdıkları noktasında vahdet-i vücûdu anlatmaktadır.

Parantez içindeki ifadeler ise lafzen metinde var olmamasına rağ-
men manen metnin anlaşılmasına katkı sağlayacağı düşüncesi ile eklenmiştir.

107 en-Nûr, 24/35.
108 el-Furkān, 25/45.
109 Kāf, 50/16.
110 Muhyiddîn Muhammed b. Alî b. Muhammed el-Arabî, Fusûsu’l-hikem, thk. Ebü’l-Alâ Afîfî

(Mısır: Dâru ihyâi’l-kütübi’l-arabiyye Îsâ el-Bâbî el-Halebî ve şürekâühû, 1365/1946), 101-102.

Detaylı bilgi için bk. Mahmud Erol Kılıç, “İbnü’l-Arabî, Muhyiddin”, Türkiye
Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1999), 20/493-516.

112 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiu’s-sahîh, nşr. Muhammed Züheyr b.
Nasr (b.y.: Dâru Tavki’n-Necât, 1422/2001), “Rikâk”, 38 (No. 6522); Ebû Bekr Tâcülislâm Mu-
hammed b. Ebû İshâk İbrâhîm b. Ya‘kūb el-Buhârî el-Kelâbâzî, Bahru’l-fevâid, thk. Muham-
med Hasan İsmâil-Ahmed Ferîd el-Mezîdî (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1420/1999), 377.

(Bu durumda kul); konuştuğunda O’nun zikirleri
ile konuşur, baktığında O’nun nûrları ile görür, hareket ettiğinde O’nun ölçü-
leri (yani şeriat) ile hareket eder, bir fiili işlediğinde O’nun kuvvetleri ile işler.

122 Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî, Mişkâtü’l-envâr,

thk. Ebü’l-Alâ Afîfî (Kahire: ed-Dâru’l-kavmiyyetü li’t-tıbâʽati ve’n-neşri, 1383/1964), 1/57.
123 Çeviride İbn Kemal’in metni esas alınmıştır. Ancak Gazzâlî’nin Mişkâtu’l-envâr’ında “ان يفاجئ”

şeklinde geçmesinden ötürü “şaşırtan, hayret ettiren” manası da verilebilir. Bk. Gazzâlî, Miş-
kâtü’l-envâr, 1/57.

124 Gazzâlî, Mişkâtü’l-envâr, 1/57; Bu rubâînin geçtiği bir diğer yer için bk. Muhyiddîn Muham-
med b. Alî b. Muhammed el-Arabî, el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye, nşr. Ahmed Şemseddin (Beyrut:
Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1420/1999), 5/318.

125 Burada zâtın sıfatlara dönüşmesi ifadesi ile ilgili olarak, 7. dipnotta kaynakları verilen “Ku-
lum nafile ibadetlerle bana yakınlaşır…” kudsi hadisini hatırlamak mananın daha iyi anlaşıl-
masına katkı sağlaması açısından faydalı görünmektedir.

126 Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed b. Ubeyd el-Kureşî el-Bağdâdî İbn Ebü’d-Dünyâ, el-Ehvâl,
thk. Mecdî Fethî es-Seyyid (Mısır: Mektebetü Âli Yâsir, 1413/1993), 176.

Zîrâ âyetin delâleti, Allah Teâlâ’nın sahip olduğu pek
çok sıfatı üzerinedir. Amma âyette o sıfatların O’nun (Allah’ın) malulleri ol-
duğuna dair ne bir delâlet ne de bir işaret bulunmaktadır.

Kelâm tamam oldu.

137 Nasîrüddin et-Tûsî’nin (ö. 672/1274) Tecrîdü’l-iʽtikād ya da bir diğer adı ile Tecrîdü’l-kelâm

isimli akaid kitabına Şemseddin el-İsfahânî’nin (ö. 749/1349) yaptığı şerhtir.
138 Huriye Şücâî Bâgınî, Tashîhu Hâşiyeti’t-Tecrîd (Kum: Kum Üniversitesi, İnsânî İlimler Fakül-

tesi, Yüksek Lisans Tezi, 1379), 165.
139 Bâgınî, Tashîhu Hâşiyeti’t-Tecrîd, 199.

Analyzing, Verification and Translation of Kemalpaşazade's Beyānu'l-
Wujūd Treatment

In this study, the analysis, verification and translation of the Beyānu'l-
wujūd treatise of Kemalpaşazade (d. 940/1534), one of the important histori-
ans and sheikh al-Islams of the Ottoman State in the sixteenth century, is the
subject.

The subject of this treatise, which constitutes the subject of the article and
belongs to Kemalpaşazade, is existence. In the treatise, the approach and point
of view of the Sufis to existence is discussed especially through the unity of
existence. The language of the treatise is in the form of combination of Persian,
Arabic and Ottoman, and therefore it is heavy.

The work consists of approximately 5 leaves (10 pages). In the text, which
generally has a prose structure, from time to time, couplets and rubais that
summarize and support the subject are also included. In the work, verses, ha-
diths and poems are used by establishing a direct connection with the subject.

In the risale, Gazzâlî's (d. 505/1111) Mişkâtü'l-envâr, Sayyid Şerîf al-
Cürcânî's (d. 816/1413) Hâşiyetü't-Tecrîd and Muhyiddin Ibn al-Arabî's (d. d.
638/1240) quotations were made from important works such as his Fususu'l-
hikem and al-Fütûhâtü'l-Mekkiyye.

With this study, it is understood that Kemalpaşazade was influenced by
Muhyiddin Ibn al-Arabî's ideas and especially by his understanding of unity
of existence.